
Slovo starostky

DOBROSLAVICKÝ OBČASNÍK

Milí spoluobčané,

máme tady nový rok 2023, 
pomalu končí zima a my 
jsme se naplno pustili do 
rekonstrukce hasičské 
zbrojnice. Do výběrového 
řízení na tuto veřejnou 
zakázku se přihlásilo 
16  stavebních firem,  
nejvýhodnější nabídku měla 
firma Stavitelství Uvara 
s. r. o. z Bolatic, a to ve výši 
10  085  863,-  Kč bez DPH 
(12  203  894,-Kč  s  DPH). Nabídková cena byla nižší než 
projektová. V  lednu bylo předáno staveniště a zahájily se 
stavební práce.  Celá realizace stavby bude trvat 240 dní, 
předpokládaný konec rekonstrukce je na podzim tohoto 
roku.

Hned začátkem roku byla pořízena plechová garáž do 
areálu zahradnictví a zakoupen nový traktorek Honda na 
sekání trávy, který nahradí původní. Ten sloužil pro sekání 
obecní zeleně 8 roků a byl maximálně využit a vytížen.  
Traktorky jsou stejné značky pro případné využití 
náhradních dílů.

Do konce března budou vyrobeny nové stoly, zakoupen 
dataprojektor, plátno, ozvučení a skříň na techniku do 
kulturního domu. Vše výše uvedené je z  85% dotováno 
Místní akční skupinou Hlučínsko. Dataprojektor bude 
zabudovaný pod stropem v sále kulturního domu.

Nyní se dokončuje projektová dokumentace na výstavbu 
nové mateřské školy. Po předání 
projektové dokumentace bude následovat 
hledání dotačních titulů, které by mohly 
poskytnout prostředky na výstavbu nové 
MŠ. 

V  minulém vydání Občasníku bylo 
avizováno, že chystáme jednu novinku 
v  oblasti sběru odpadu. V  areálu 
zahradnictví plánujeme zřídit ve 
spolupráci s firmou OZO sběrné místo na 
shromažďování velkoobjemového 
odpadu, na biologický a nebezpečný 
odpad. Také Vám chceme nabídnout 
možnost nepotřebné funkční  věci 
odevzdat na tomto místě pro jejich 

opětovné využití v  ostravském Reuse centru
(https://reuse.ozoostrava.cz/). Jedná se o  halu plnou 
použitého nábytku a dalších funkčních předmětů 
pro  domácnost, které lidé věnovali, protože je již 
nepotřebují. Nabízeny jsou buď tak, jak je lidé darovali, 
nebo po drobné opravě. Podrobnosti o  Reuse centru se 
dočtete na dalších stránkách. O  otevření sběrného místa 
budete informováni mobilním rozhlasem. Místo bude pro 
občany Dobroslavic otevřeno jednou týdně 2 hodiny.

Jak jste již byli informováni, v  zámeckém parku při 
instalaci laviček došlu k nálezu zámecké studny. Byl osloven 
Národní památkový ústav v  Ostravě  s  žádostí 
o  archeologický průzkum studny  s  vyhotovením nálezové 
zprávy včetně kompletní dokumentace. V rámci průzkumu 
bude pořízeno video a fotodokumentace. S výsledky budete 
seznámeni následně.

Po delší odmlce, kterou způsobily omezující 
protikovidová opatření, proběhl v Dobroslavicích opět ples 
Dobrožen, hasičský ples a  maškarní bál pro děti.  Tímto 
bych chtěla organizátorům poděkovat za to, že vytrvali 
a  znovu pokračují v  dlouholeté dobroslavické plesové 
tradici. Období veselí a hodování bylo v únoru zakončeno 
masopustním průvodem. Krásné fotky z  této akce 
naleznete na našich webových stránkách. Kulturní komise 
letos poprvé bude pořádat 3. června Den obce pro setkání 
občanů Dobroslavic napříč generacemi. Na sestavení 
programu se budou podílet všechny dobroslavické spolky. 
Těšíme se na novou kulturní akci a Vaši hojnou účast.

Užijte si jarních dní a probouzející se přírody.

Starostka PhDr. Hana Bližňáková

číslo 1/2023
jaro

www.dobroslavice.cz



Již 10 let, tzn. od roku 2013 probíhá v  České republice 
přímá volba prezidenta, kdy občané vhodí do volebních 
uren hlasy svému kandidátovi. V obou předešlých přímých 
volbách zvítězil Miloš Zeman. Letos byla možnost volby 
z 8 kandidátů.

Podle Ústavy České 
republiky a prováděcího 
zákona č. 275/2012 Sb. 
o  volbě prezidenta republiky 
proběhly i v naší obci ve dnech 
13.  1. -14.  1.  2023 - I. kolo a 
27.  1. - 28.  1.  2023 - II. kolo 
prezidentských voleb v ČR.

V naší obci byla již tradičně 
dosti vysoká účast voličů. Ze 
635 voličů odvolilo 480, tj. 
75,6  % v  I. kole (republiková 
účast byla 68,24%) a 78,1  % 
ve II. kole, (republiková účast byla 70,25%, tj. 5  759  197 
voličů) tzn., že k urně přišlo a odvolilo 496 voličů, což byla 
tentokrát opravdu rekordní účast. Oproti loňským 
komunálním volbám do zastupitelstva obce přišlo volit 
o  neuvěřitelných 140  % více voličů. Nejstaršímu voliči, 
který přišel do volební místnosti již bylo 94 let, 
nejmladšímu 18 roků.

Z  8 volených kandidátů (pan Středula odstoupil /rodák 
z  Opavy, vyrůstal v  Hlučíně) byli nejúspěšnější v  prvním 
kole Ing. Andrej Babiš, Ing. Petr Pavel, M.A., kteří obdrželi 
bezmála téměř shodně 2 000 000 hlasů z 5 578 585 všech 
hlasů.

Z  postupujících dvou kandidátu do druhého kola byl 

zvolen 58,33% hlasů (3  359  151 voličů) na následujících 
5  let již čtvrtým prezidentem České republiky Ing. PETR 
PAVEL, M.A.

Prezidenti se od vzniku ČR 1.  1.  1993 vždy po dekádě 
(2 volební období) měnili na hradě v tomto pořadí:

1. Václav Havel (2. 2. 1993 – 2. 2. 2003)
2. Václav Klaus (7. 3. 2003 – 7. 3. 2013)
3. Miloš Zeman (8. 3. 2013 – 8. 3. 2023)
4. Petr Pavel (9. 3. 2023 – 9. 3. 2028)

Nový prezident republiky skládá při nástupu do funkce 
do rukou předsedy Senátu Parlamentu ČR tento slib: 
„Slibuji věrnost České republice. Slibuji, že budu 
zachovávat její Ústavu a zákony. Slibuji na svou 
čest, že svůj úřad budu zastávat v zájmu všeho lidu 
a podle svého nejlepšího vědomí a svědomí.“

Ing. Holuša Jaromír
místopředseda volební komise

Volby prezidenta České Republiky

Dění v obci

Výsledky I. kola voleb
Jméno kandidáta	 Počet hlasů	Dobroslavice	 Okres Opava	 Kraj MS	 Celá ČR
Babiš Andrej	 172	 36,25%	 42,71%	 44,86%	 34,99%
Pavel Petr	 170	 35,83%	 28,45%	 27,80%	 35,40%
Nerudová Danuše	 70	 14,58%	 12,99%	 12,05%	 13,92%
Fischer Pavel	 28	 5,83%	 6,98%	 5,94%	 6,75%
Bašta Jaroslav	 15	 3,12%	 4,37%	 5,11%	 4,45%
Hilšer Marek	 13	 2,71%	 2,64%	 2,64%	 2,65%
Diviš Karel	 6	 1,25%	 1,33%	 1,35%	 1,35%
Zima Tomáš	 2	 0,41%	 0,48%	 0,51%	 0,55%
Středula Josef	 0	 0,00%	 0,00%	 0,00%	 0,00%

Výsledky II. kola voleb
Jméno kandidáta	 Počet hlasů	Dobroslavice	 Okres Opava	 Kraj MS	 Celá ČR
Pavel Petr	 286	 57,66%	 49,48%	 46,92%	 58,33%
Babiš Andrej	 210	 42,34%	 50,52%	 53,08%	 41,67%
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Dění v obci

Vážení spoluobčané, příznivci kultury obce 
Dobroslavice, rád bych jako nově zvolený člen 
zastupitelstva a předseda kulturní komise navázal na 
nadcházející kulturní dění v  naší obci. Zároveň děkuji 
panu Pavlu Bochňákovi za vykonávanou funkci v minulém 
volebním období a její přátelské předání.

Tým komise nyní funguje ve složení: Dylová Zuzana, 
Lukášová Renáta, Ridlová Alenka, Osmančík Jiří, Sýkora 
Jan a za sociální oblast Klapuchová Bianka. Se svými 
letitými zkušenostmi nám také vypomáhá vždy usměvavá 
Zuzka Dedková. Jenom díky těmto lidem, kteří pracují ve 
svém volném čase a bez nároku na honorář, může kulturní 
dění v naší obci vzkvétat. Chtěl bych jim vyjádřit vděčnost 
za celý proces vzniku akcí. A to od samotného nadšení při 
jejich vymýšlení, dotahování detailů až po samotný zdárný 
průběh. Naší snahou bude znovu nastartovat kulturní dění 
a akce po covidové odmlce. Věříme, že se nám naše 
spolupráce s obcí a občany bude i nadále dařit a pokud by 
kdokoliv měl zájem přiložit ruku k dílu, rádi ho uvítáme.

Jinak nejlepší podporou naší práce bude Vaše účast na 
akcích. Jsme si jistí, že si je společně užijeme!

V letošním roce máme úspěšně za sebou již druhý ročník 
Masopustu (18. 2. 2023), který započal průvodem 
masek  s  občerstvovacími zastávkami po vesnici (společné 
foto níže). Dospělí i  děti byli nastrojeni, hrála hudba, 
tancovalo se, zpívalo, jedlo, pilo... o zábavu bylo postaráno 
a vše jsme zakončili hostinou v  kulturním domě 
společně s medvědem. Čekal na nás krásně nazdobený sál 
a možnost ochutnání různých pochutin od místního šéf  

kuchaře Standy Kurovského (klobásy, tlačenky, jitrnice, 
jelita, zelí, prdelanka, koláče), které jsme rádi a hojně 
využili. I  přes nepřízeň počasí byla krásná účast 
a  děkujeme všem, kteří dorazili a na této akci se podíleli. 
Abychom si mohli nejen tuto akci hezky připomínat, 
přijela nás natočit také televize Hlučínsko. Videa naleznete 
na http://www.hlucinsko.tv/

Srdečně Vás zveme na nejbližší připravované akce, proto 
si je nezapomeňte zapsat do kalendáře:

• Vítání jara 2. 4. 2023, v  kulturním domě 
Dobroslavicích (plakátek níže)

• Pálení čarodějnic a stavění máje 30. 4. 2023 u Kuželny 
v parku

• Den matek 14. 5. 2023 v  kulturním domě letos 
v Děhylově (střídá se Dobroslavicemi)

• Den obce, dětí a místních spolků 3. 6. 2023 na 
fotbalovém hřišti (premiéra, o které budete ještě infor‐
movaní)

Nově také můžete veškeré kulturní akce, aktivity, 
pozvánky, plakátky a informace navštěvovat na nově 
vzniklé facebookové skupině – Kulturní komise 
Dobroslavice. Naleznete zde vždy aktuální informace. 
Budeme rádi, když se přidáte, budete nás sledovat a sdílet!

Těšíme se na Vás na další akci!

Jan Osmančík
předseda kulturní komise

Kulturní komise informuje
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Dovolím si volně navázat na úvodní článek paní starostky 
a rozepsat se více o trendu „dát věcem druhou šanci“, tedy 
nevyhazovat vše, co už nepotřebujeme, ale druhým by ještě 
posloužit mohlo ( téma aktuální obzláště  s  oblíbenými 
jarními úklidy). Ať už se jedná o drobné kousky z vybavení 
domácnosti, knihy, 
oblečení, atd. - vše co 
není neopravitelně 
zničené - nemusí nutně 
patřit do popelnice 
(chce to ale trochu vaší 
aktivity :)

Proč nevyhodit

• Vyhozená věc se 
stává odpadem, který zatěžuje (poškozuje) životní 
prostředí.

• Recyklace není všespásná a ve svém důsledku ani moc 
ekologická. Nechrání životní prostředí, pouze přispívá 
k  menší míře jeho poškozování. Dokáže částečně 
nahradit některé materiálové zdroje, je ale velmi 
závislá na ekonomice a má své limity.

• Co funguje - mohlo by poskytnout službu ještě někomu 
dalšímu (byť pro nás již není aktraktivní a užitečné) 

Proč znovupoužít (pomáháme hned třikrát)

• sobě - zbavíte se nepotřebných věcí
• někomu dalšímu - který získá něco  s  přidanou 

hodnotou za nižší cenu nebo zdarma
• naší planetě - ušetříte zdroje na výrobu nové věci a 

nevytvoříte odpad.
Co se dá s věcmi udělat

• Prodat - lepší kousky se pořád dají za slušnou cenu 
prodat. V  digitálním světě přes portály jako např. 
VINTED, OFFERO, Bazoš, Sbazar, Aukro, 
TRHKNIH aj. / v  kamenných bazarech, na 
speciálních bazarových akcích, výkupech vetešnictví 
apod.

• Vyměnit - dnes je spousta možností, jak funkční věci 
vyměňovat. Získáte tak protihodnotu. Jakou, záleží na 
tipu výměny. Kam za výměnou - skupina na 
Facebooku Zero waste kolotoč, Swapy akce v  okolí, 
které vyhledáte na internetu. Uspořádat můžete 
i  vlastní Swap akci -  s  přáteli, sousedy z  okolí, 
v  zájmových spolcích, které navštěvujete apod. 
Populární je třeba dámská vyměňovací párty – 
setkání  s  kamarádkami spojené  s  výměnou oblečení, 
doplňků, ale i  knížek (spojené navíc se spoustou 

zábavy) / obdobně platí pro hračky a párty pro děti :)
• Darovat a pomoci – to je skvělý způsob, jak věci vrátit 

do oběhu a získat navíc příjemný pocit z  pomoci 
druhým.   Můžete darovat v  rámci rodiny, přátelům, 
nabídnout na internetu za odvoz. Existují mnohé 
nadace či dobročinné spolky, které dary uvítají ať už 
k  vlastnímu využití, nebo bazarovému prodeji na 
získání prostředků k  provozu nebo na dobrou věc 
( portály NEVYHAZUJTO, VŠE ZA ODVOZ), 
komunitní veřejné knihovničky aj.

• Opravit – často i zdánlivě na dobro pokažená věc se dá 
opravit. Kutilů, opravářů, servisů, ale i  šikovných 
švadlenek či jinak manuálně zručných lidí máme kolem 
sebe dost  :)

• Upcyklovat – upcyklace je proces přeměňování 
odpadového materiálu nebo nepotřebných produktů 
v nové materiály nebo produkty  s  cílem ušetřit životní 
prostředí. Jistě víte, že ze starých triček se tkají 
oblíbené barevné koberečky. Zkuste to i vy ... Vezměte 
třeba záclonu a ušijte z ní pytlíky na ovoce a zeleninu, 
čímž ušetříte zdroje na výrobu sáčků z  nově 
vyrobeného materiálu a zároveň snížíte množství 
odpadu. Nekupujte drahé a „dokonalé“ švédské a jiné 
profi hadříky, ale použijte k úklidu klidně starý zapraný 
ručník. (můj tip: již nepoužitelnou „silonkou“ se 
dokonale čistí boty z hladké lícové kůže :)

• Zanést do tzv. REUSE centra - tedy do centra pro 
opětovné použití. Pro naši obec bylo (a stále je) 
nejbližší takové centrum „ ReUse centrum Ostrava“, 
které je společným projektem města Ostravy 
a společnosti OZO Ostrava. Dobroslavice se do tohoto 
projektu zapojí také a vy pak už nebudete muset 
někam jezdit a použitý nábytek a další funkční 
předměty pro  domácnost můžete odevzdat na 
vyhrazené ploše naší obce.

Roztřídit a vyhodit - to, co už opravdu nikomu 
neposlouží se prostě vyhodit musí ( nádoby na tříděný 
odpad, sběrné dvory, velkoobjemový odpad aj.)

Podrobněji k Reuse centru Ostrava

Jak již bylo zmíněno, jedná se o  halu plnou použitého 
nábytku a dalších funkčních předmětů pro  domácnost, 
které lidé věnovali, protože je již nepotřebují. Nabízeny 
budou buď tak, jak je lidé darovali, nebo po drobné 
opravě.

Protihodnotou za vybraný předmět je příspěvek do 
veřejné sbírky „Veřejná zeleň města Ostravy“. Příjem 
předmětů pro Reuse centrum Ostrava probíhá ve všech 

Komise životního prostředí

Druhý život… aneb já už to nepotřebuji, ale druhým ještě poslouží

pokračování na další straně....
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sběrných dvorech společnosti OZO Ostrava pouze od 
občanů města Ostrava. Ostatní mohou své dary přinášet 
přímo do reuse centra, v  případě darování větších 
předmětů po předchozí telefonické domluvě (607 245 398). 
Reuse centrum Ostrava se věnuje také osvětové činnosti 
zaměřené na předcházení vzniku odpadu a jeho opětovné 
využití. Na toto téma pořádáme přednášky, workshopy 
nebo swapy (viz. sekce- Co u  nás zažijete). Aktuálně jsou 
v nabídce například kurzy šití pro začátečníky i pokročilé, 
kurzy Patchworku. 

Co Reuse centrum přijímá:

• nábytek (mimo čalouněný) / kuchyňské nádobí 
a potřeby / nářadí

• sportovní potřeby / hračky / knihy / CD 
a gramodesky

• umělecké předměty / hudební nástroje / hodiny 
a budíky

• kočárky / autosedačky / houpačky / kufry, tašky / 
předměty pro domácnost (mimo elektrospotřebiče)

Krásné jaro, pevné zdraví a krásné Velikonoce Vám  
přeji.

Ing. arch. Zuzana Sýkorová

Zdroje a zajímavé odkazy:

• https://www.trideniodpadu.cz/upcyklace
• https://www.kamsnim.cz

Komise životního prostředí

Druhý život… aneb já už to nepotřebuji, ale druhým ještě poslouží
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Dění v obci

Ohňostroje – krutá zábava
Letošní Silvestr jsme chtěli strávit tradičně doma 

v rodinném kruhu s dobrým jídlem na stole a se skleničkou 
vína. Z omylu nás ale vyvedla naše dcera Anička, která se 
nám s blížící se půlnocí svěřila, že má velký strach o naše 
zvířata (kozy domácí). Bála se, že se ohňostroje leknou a 
zraní se. Nakonec mě přesvědčila, abychom spolu před 
půlnocí šli ven zvířata zkontrolovat. Nastal kýžený 
okamžik. Ohlušující střelba zněla ze všech stran. Zvířata se 
při první ráně instinktivně lekla a začala zběsile utíkat do 
chlívku, kde se poté další půl hodiny třásla strachy o  svůj 
život. Připadala jsem si jako ve válce a navíc se mi 
z  ohlušujícího hluku 
a smogu, kterého 
jsem se během střelby 
nadýchala, udělalo 
zle. Krutá zábava, 
nemyslíte? Proto jsem 
se začala zajímat 
o tuto problematiku a 
zjistila několik 
zajímavých faktů.

Proč nám 
ohňostroje škodí:

• Při odpalování pyrotechniky se do vzduchu uvolňuje 
rtuť, oxid siřičitý, CO₂, dioxiny, polycyklické 
aromatické uhlovodíky, olovo, formaldehydy, benzen 
a další jedovaté látky.

• Je vědecky dokázáno, že ohňostroje mají negativní vliv 
na lidské zdraví. Způsobují řadu zdravotních problémů 
např. problémy  s  dýcháním, onemocnění štítné žlázy, 
astma, infarkt, zvýšení krevního tlaku, poruchy spánku, 
poškození sluchu, rakovina aj.

• Při ohňostrojích dochází k  vážným  úrazům (nejčastěji 
rukou a obličeje) a vážným popáleninám! Hrozí také 
vznik požárů.

• Ohňostroje mají také silný negativní dopad na domácí 
i  divoká zvířata, způsobují strach, stres a nervozitu, 
poškozují sluch zvířat či dochází k trvalé ztrátě sluchu. 
Zvířata mohou přijít ke zranění, vběhnout pod auto či 
utéct daleko od domova. Také je prokázána nižší 
dojivost u  hospodářských zvířat a nižší snůška vajec 
u nosnic den po ohňostrojích a navíc jsou vajíčka často 
vadná.

• Ohňostroje mají škodlivý vliv na životní prostředí: 
jedovaté látky zamořují ovzduší, půdu a vodu, dostávají 
se do užitkových plodin, ničí ozonovou vrstvu, odpad 
z  výbušnin zůstává ležet na veřejných prostranstvích, 
loukách, polích a pozemních cizích vlastníků.

• Pyrotechnika se často vyrábí v rozvojových zemích, kde 
neexistují bezpečnostní normy, při jejich výrobě mnoho 
lidí zahyne a při výrobě jsou zaměstnávány také děti.

Zákaz či 
omezení pořádání 
ohňostrojů se 
projednává v  řadě 
zemí (např. 
v  Německu). 
V  České republice 
již některá česká 
města používání 
pyrotechniky 
omezila. 
Například Praha už před dvěma lety ve svém centru 
ohňostroje úplně zakázala. V  Brně a  v  Ostravě už taky 
platí omezení. Z  dalších krajských měst už vlastní 
ohňostroj nepořádají v  Jihlavě, v  Českých Budějovicích či 
v Pardubicích.

Možností, jak zamezit používání zábavní pyrotechniky 
na území naší obce a ochránit tím zdraví nás občanů, 
našich domácích mazlíčků a také ochránit úžasnou přírodu 
naší obce je vydání závazné vyhlášky obce, proto jsme se 
rozhodli vytvořit petici za zákaz používání pyrotechniky na 
katastrálním území Dobroslavic a budeme rádi, když nás 
podpoříte svým podpisem. S  peticí budeme obcházet 
během jara všechny domácnosti a oslovovat občany města. 
Děkujeme Vám za podporu.

Ing. Jiří Plura
Mgr. Věra Plurová

Zdroje:
• Ohňostroj jako mimořádně efektní způsob, jak si 

rychle otrávit vlastní vzduch 
https://www.priroda.cz/clanek/ohnostroj-jako-
mimoradne-efektni-zpusob-jak-si-rychle-otravit-vlastni-
vzduch/

• 3 důvody, proč vynechat zábavní pyrotechniku 
https://blog.zerowastelife.cz/vynechat-zabavni-
pyrotechniku/

• Rozmyslete si užití zábavní pyrotechniky – Príma 
receptář.cz 
https://prima-receptar.cz/rozmyslete-si-uziti-zabavni-
pyrotechniky/
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Vážení čtenáři, milí občané,

rádi bychom se  s  vámi touto formou podělili o  pestrý 
život naší malé venkovské školy ZŠ Děhylov, nechali vás 
nahlédnout prostřednictvím obrazové přílohy do dětských 
aktivit konaných během školního roku, seznámili 
vás  s  úspěchy 
našich žáků.

V  září loňského 
roku byla naše 
škola vybrána na 
natáčení, 
v  ostravských 
ateliérech, soutěže 
Šikulové. Zvolili 
jsme pečlivě šikovné zástupce z  každé třídy. 
Děti  s  nadšením   soutěžily pod vedením moderátora Iva. 
Plnily úkoly a  s dětskou fantazií vytvářely ze zbytků látek, 
knoflíků a vycpávek pohádkovou postavu soptícího  draka. 
I  přes handicap velmi malých účastníků, nevyrovnaných 
soupeřícímu teamu, bojovaly děti statečně. Získaly tak 
krásné druhé místo a odvezly si kromě nevšedních zážitků 
i  hodnotné ceny. Celá škola a přátelé čekali na odvysílání 
soutěže v TV.

Již v  říjnu jsme přivítali předškoláky z  Děhylova, 
Dobroslavic i  Plesné, kteří si vyzkoušeli být na jeden den 
školákem. Děti si prohlédly třídy, školní družinu 
i  tělocvičnu, kde pro ně byly přichystány nejrůznější úkoly 
ke splnění. Úsměv a spokojenost na tvářích prozrazoval, že 
se všichni do školy moc těší.

Podzim patří k  nejkrásnějším 
ročním obdobím, čehož v  plné 
míře využíváme i  my. Pravidelně 
se vydáváme do okolní přírody, 
kde zúročujeme nabyté vědomosti 
získané v  hodinách prvouky a 
přírodovědy. Do krmelců pak děti 
přinášejí dobroty pro lesní zvěř. 
Nově zbudované venkovní altány již za teplého počasí plně 
využijeme k  venkovní výuce 
jednotlivých předmětů.

K  podzimu neodmyslitelně patří 
Halloween, dětmi velmi oblíbený 
svátek. Již tradičně připravují žáci 5. 
ročníku pro své mladší kamarády 
nejrůznější aktivity, vytvářejí výzdobu, 
maminkám patří velký dík za zhotovení 
halloweenských pokrmů. Ve třídách 

jsou připravena stanoviště s úkoly, samotný rej pak probíhá 
v tělocvičně školy. Originalita masek nezná mezí.

Svatý Martin na bílém koni letos sice nepřijel, ale my 
jsme v  tento den organizovali Den otevřených dveří pro 
rodiče i  širokou veřejnost. Zájemci se mohli zúčastnit 
vyučovacích hodin, vyrobit si vánoční stromečky, 
hvězdičky, namalovat sv. Martina, upéct svatomartinské 
rohlíčky, zařádit si 
v  tělocvičně. Také v příštím 
roce budeme akci opakovat, 
jste srdečně zváni.

A  jsou tady Vánoce. Celá 
škola se zapojuje do výroby 
různých předmětů, které 
pak v rámci vánočního trhu 
prodáváme. Výtěžek 
z  prodeje následně poslouží jako příspěvek pro děti na 
dopravu či odměny do soutěží.

Vánoční besídky ve třídách mladších žáků pak potěší 
nejednoho rodiče. Děti mají připravena divadelní 
i  hudební představení, básničky, spolu  s  rodiči si vyrábí 
vánoční dekorace. 
Kouzelnou atmosféru 
dokreslují zvuky koled, 
vůně punče, 
všudypřítomný smích.

Na děti z pátého ročníku 
čeká v  tuto dobu nelehký 
úkol. Parta složená 
z Mikuláše, čertů a andělů 
navštěvuje jednotlivé třídy, kde obdarovávají děti 
sladkostmi či kárají nezbedníky. Nesmí zapomenout ani na 
naše nejmenší školkové kamarády. I  zde se zpívá, recituje 
a občas zahudrují i čerti.

Vánoce jsou za námi, před námi však mnoho dalších 
aktivit. Leden je ve znamení karnevalů, masopustů, 
nejinak je tomu i  u  nás. Každoroční karneval pro školu 
i  širokou veřejnost láká malé i  velké děti. Připraven je 
bohatý program v tělocvičně školy, nejrůznější stanoviště ve 

Co se děje u nás ve škole

pokračování na další straně....
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Co se děje u nás ve škole

třídách, domácí buchty 
a  koláče naplní bříška všech 

kouzelníků, princezen i  berušek. Spolu  s  rodiči a dětmi si 
karnevalový rej každoročně užíváme.

14. únor byl den, který jsme využili k  dalšímu 
společnému setkání. Den svatého Valentýna nabídl tvoření 
na valentýnské téma, pohybové hrátky v  tělocvičně 
a  využití her na interaktivní tabuli, rodiče měli možnost 
prohlédnout si školní prostory ještě před dubnovým 
zápisem.

A  co by to bylo za školu, která by se nepochlubila 
úspěchy svých žáků? Jdeme na to.

Bronzové umístění v  krajském kole logické olympiády 
obsadil Ondřej Konštacký z  5. třídy, který tak následně 

postoupil do kola 
celorepublikového a probojoval 
se v  Praze na 17. místo.

S  matematikou ještě 
nekončíme. Po absolvování 
domácího kola 72. ročníku 
matematické olympiády 
postoupili do okresního kola 
dva žáci – Adéla Hudečková 
a  znovu Ondřej Konštacký. 
Ondra obsadil dělené 6. – 8. 

místo, Adélka 14. – 22. 
pozici.

Nejen na poli 
matematiky slavíme 
úspěchy. V  Hlučíně se 
konala celostátní soutěž 
dětských recitátorů Dětská 
scéna 2023, kde jsme měli 
svá želízka v ohni. Všechny 
děti byly velmi statečné 

a  odvedly skvělé výkony.  1. místo v  lítém boji recitátorů 
nakonec v okrskovém kole obsadil Jakub Čáp z 2. třídy.

Všem dětem srdečně gratulujeme a děkujeme za skvělou 
reprezentaci naší školy.

Naše oblíbené motto ze známé pohádky: "Jsme malí, ale 
šikovní."

Tyto úspěchy jsou toho jasným důkazem:)

Školní život pro vás zdokumentovala
Mgr. Lenka Pospíšilová, tř. uč. 5. ročníku
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Sport

Vesnické olympijské hry
V letošním roce se Dobroslavice opět účastní sportovního 

zápolení 12 vesnic ve 12 sportech známém jako Vesnické 
sportovní hry. Cílem je vylepšit celkové 9. místo z loňského 
ročníku. Celoroční sou‐
těž byla zahájena 
únorovým závodem 
v  lyžování na svahu na 
Skalce. Nejlépe si mezi 
brankami obřího 
slamomu vedla domácí 
Vřesina. Náš tým ve 
složení Kristýna 
Hošťáková, Jakub 
Konštacký, Jan Marek 
a David Teslík, obsadil 
pěkné 8. místo a získal 
prvních 5 bodů do 
celkového hodnocení. V  březnu Vesnické hry pokračují 
soutěžemi v plavání a kuželkách. Jsou to každoročně naše 
dva nejsilnější sporty a  také letos doufáme v  umístění na 
předních místech. V jarní části se uskuteční ještě turnaje ve 
stolním tenisu, nohejbalu, volejbalu a běžecký závod. Ve 
všech těchto sportech se potýkáme  s  problémy sestavit 
týmy, proto hledáme další nadšené sportovce k  rozšíření 
našich řad.  Máte-li  zájem reprezentovat obec, poměřit 
síly  s  ostatními, nebo se jen pobavit u  oblíbeného sportu, 
přihlaste se nám.

Vánoční koulení
V  předvánočním čase sportovní komise uspořádala 

tradiční turnaj v  kuželkách „Vánoční koulení“. Soutěžilo 
se ve 3 kategoriích ženy, muži a děti do 15 let. Celkovými 
vítězi se stali Simona Exnerová, Radek Mamula a Sára 
Konštacká. Avšak odměněni byli všichni, kteří přišli. 
Vzájemné povzbuzování, upřímná dětská radost ze shození 
kuželek i  výborné občerstvení, to vše přispělo k  příjemně 
strávenému podvečeru v místní kuželně.

	 Za sportovní komisi
Barbora Konštacká

Kuželky
Kuželkářskou sezónu 2021 – 2022 jsme hráli nižší soutěž 

(Městský přebor), kterou jsme  s  jednou prohrou za celou 
sezónu suverénně vyhráli a získali tím nárok na účast ve 
vyšší soutěži (Krajský přebor MS).

Po podzimní sezóně jsme byli na průběžném 
3. místě s 16 body. V této soutěži hrajeme s dvěma oddíly 
z  Horního Benešova, dvěma z  Opavy, dvěma z  Ostravy 
a  po jednom z  Bruntálu, Břidličné, Bohumína, Nového 
Jičína a Oder. K  dnešnímu dni (12. 2. 2023) jsme 
momentálně na prvním místě  s  22 body. Do konce jarní 
sezóny nám zbývá ještě 8 utkání, tak nám držte palce!

Martin Třečák
kuželkářský oddíl
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Ve čtvrtek 29. 12. 2022 uspořádal TJ SOKOL 
Dobroslavice, z.s. v  kulturním domě Dobroslavice již 
tradiční vánoční turnaj ve stolním tenise. Protože se nás 
tentokrát sešlo více a hrálo se jen na 3 stolech, byly 
vylosovány dvojice hráčů s rozdělením do 2 skupin. Hrálo 
se pouze na 2 vítězné sety systémem dvojích dvouher (ze 
dvojice první uvedený  s  prvním a druhý  s  druhým) a pak 
společnou čtyřhrou. Dle umístění ve své skupině se utkali 
dle postupového klíče ve vyřazovacích utkáních jednotlivé 
dvojice hráčů ve dvojhrách a když poté nebylo rozhodnuto, 
hrála se i čtyřhra.

Skupina A
	 skóre	 body	 pořadí
Zavadil + Dušák	 6:3	 2	 1
Sedlák + Svider/Palkovič	 6:3	 2	 2
Neuwirth + Maceček	 6:3	 2	 3
Bajger + Kapitáník	 0:9	 0	 4

Skupina B
	 skóre	 body	 pořadí
Dostál + Dostál	 11:1	 4	 1
Čogala + Holuša J.	 8:4	 3	 2
Holuša V. + Plura	 5:7	 2	 3
Šťastný + Hájek	 3:9	 1	 4
Štefek + Havlas	 3:9	 0	 5

Na turnaji bylo odehráno celkem 28 zápasů  s  80 sety. 
Všech svých 7 zápasů vyhrála dvojice otec a syn Dostálovi, 
když ztratili z  19 odehraných setů pouhé 2 (úspěšnost 
89%). S pěti vítězstvími a jednou prohrou se loučila dvojice 
Čogala + Holuša, jenž ztratila z  19 odehraných pouze 
4  sety (79%.) Dvojice Neuwirth + Maceček vyhrála 
4 utkání a  jednou prohrou se ztrátou 7 setů (63%). Pěkná 
4 vítězná utkání a 2 prohry se ztrátou 6 setů zaznamenala 
dvojice Zavadil + Dušák (68%) atd.

Na prvním místě v konečném umístění v celém turnaji se 
umístili otec a syn Dostálovi, kteří svedli velký finálový 
souboj  s dvojicí Neuwirth a Maceček, jenž vyhráli na sety 
díky lepší čtyřhře těsně 2:1. Bronzovou příčku obsadila 
velmi zdatná dvojice Zavadil s Dušákem. Celkové umístění 

dvojic v turnaji bylo následovné:

1. Dostál Matěj + Dostál Martin
2. Neuwirth Lukáš + Maceček Rostislav
3. Zavadil Jiří + Dušák František
4. Sedlák Vítězslav + Palkovič Antonín/Svider Miroslav
5. Čogala Marek + Holuša Jaromír
6. Holuša Vít + Plura Jiří
7. Šťastný Jiří + Hájek Karel
8. Bajger Jaroslav + Kapitáník Lukáš
9. Štefek Zdeněk + Havlas Jaromír

Turnaj pod vedením Vítězslava Sedláka a se 
zapisovatelem a doyenem turnaje Františkem Dušákem 
proběhl ve svátečním duchu a výsledky byly odpovídající 
kvalitě zúčastněných hráčů. Všichni hráči si na závěr 
turnaje převzali krásné ceny a první 3 dvojice diplomy. Za 
zmínku stojí i  kuriozita, že mezi nejmladším a nejstarším 
hráčem byl úctihodný věkový rozdíl 60 let a přesto oba byli 
velmi úspěšní a stanuli na stupních vítězů. A tenhle zázrak 
dokáže pouze kouzlo dvojic. Přeji všem hodně sportovního 
štěstí i do dalších dnů.

Ing. Holuša Jaromír

Tříkrálová sbírka 2023
I  v  letošním roce proběhla v  Dobroslavicích Tříkrálová 

sbírka. Již tradičně se jí zúčastnily tři skupinky koledníků. 
Skupinka pod vedením Kateřiny Karáskové ve složení 
Markéty a Tomáše Karáskových a Václava Plury, další 
skupinka pod vedením Jana Osmančíka  s  koledníky 
Terezou Osmančíkovou, Veronikou Osmančíkovou 

a Valerií Cvekovou a poslední skupinka pod vedením Šárky 
Adamíkové za pomoci Anežky a Mikuláše Adamíkových a 
Michaely Knoppové. Celkem se vykoledovalo krásných 
46 469 Kč.

Všem dárcům i koledníkům mnohokrát děkujeme.
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Blahopřání
Hodně zdraví a životní pohody 
přejeme jubilantům, kteří oslavili 
své narozeniny.

Leden

Třečák Alfréd

Křížková Marie

Gracová Marie

Březen

Ing. Plura Miloslav

Staskevič Rudolf

Boháčová Eliška

Kozubová Květoslava

Šesták	 Jaromír

Inzerci v Dobroslavickém občasníku lze podávat prostřednictvím obecního úřadu Dobroslavice. 
Příjem z inzerce je příjmem rozpočtu obce. Zadávat lze jak soukromou, tak firemní inzerci.

Otevírací doba
TEMPO Dobroslavice
pondělí	 7:00 – 11:00

úterý	 7:00 – 11:00

středa	 7:00 – 11:00
	 13:00 – 16:30

čtvrtek	 7:00 – 11:00

pátek	 7:00 – 12:00
	 13:00 – 16:30

sobota	 7:00 – 10:30

starostka obce

PhDr. Hana Bližňáková
tel.: 596 753 496

účetní obce, ověřování listin 
a podpisů, správní řízení, 
CzechPoint

Jana Sobčáková, tel.: 596 753 496

podatelna, pokladna, evidence 
obyvatel, informace

Jarmila Holušová, tel. 596753496

Informace pro občany
Obecní úřad Dobroslavice

Slezská 260/3A Dobroslavice, 747 94
okres Opava, kraj Moravskoslezský

e-mail: urad@dobroslavice.cz
web: www.dobroslavice.cz

IČ : 00849731
DIČ CZ00849731

Úřední hodiny :
Pondělí:	 8:00 – 12:00, 14:00 – 17:00

Středa:	 8:00 – 12:00, 14:00 – 17:00

Jarní bludiště

Dobroslavický občasník vydává obec Dobroslavice
Registrován u MkČR pod registračním číslem E 21973

Výtisk zdarma distribuován do schránek i k vyzvednutí na OÚ
Další číslo vyjde v červnu 2023

Své příspěvky zasílejte nejpozději do 31. 5. 2023
Nevyžádané příspěvky se nevracejí

Dobroslavický občasník připravuje
redakce ve složení:
Jan Sýkora
Příspěvky lze zasílat na:
obcasnik@dobroslavice.cz
Periodický tisk územního samosprávného celku


